itaque quinque legibus conjuncta natura et sextam accepit, quam tamen non habebat ut virum. Nondum enim conjungebat sibi legem Novi Testamenti. Intellexerit **561** autem quis per sextam legem, quam ut virum non habebat natura, legem idololatriæ. Hanc enim legem non habebat a Deo datam sibi conjugem, sed velut adulterum jungebat sibi. Ideo et propheta dicit : « Et adulterabantur in ligno ¹⁵. » Et iterum, « Fornicati post omne lignum ¹⁶, » propter sculptilla scilicet et arbores quas colebant. Eo enim dementiæ pervenerat natura, ut et arboribus pulchris propter pulchritudinem sacrificaret, cyparissis videlicet, et platanis, et similibus. Quando igitur sextum illum adulterum homines dilexerunt, et in idololatriam exierunt, tunc Dominus veniens liberavit nos ab ea. Ideo et dicit, « Quem nunc habes. » Nam profecto tempore adventus Jesu Christi, etiam Judæorum sapientiores in gentilibus errore incidant. Et manifestavit hoc Pharisæorum hæresis, quæ fato et astrologiæ credebat. Est et Samaritana omnis anima, quæ sensibus quinquè imprudenter subjecta est, deinde periculosam doctrinam veluti sextum quemdam adulterum suscipit, cui Jesus benefacit, vel per baptismum, vel per fontem lacrymarum. Nam et lacrymæ fons Jacob dicuntur, mente nostra supplantante malitiam : ex qua aqua et ipsa mens bibit, et cogitationes ejus, quæ filii dicuntur, et pecora, seu irrationales partes animæ, ira et concupiscentia. Lacrymæ enim menti et cogitationibus et reliquis in refrigerium sunt.

λογισμοὶ, καὶ τὰ θρέμματα αὐτοῦ, τὰ ἄλογα μέρη αὐτοῦ καὶ τοῖς λογισμοῖς καὶ τοῖς λοιποῖς εἰς ἀναψυ-

VERS. 31-34. « Interea rogabant eum discipuli dicentes : Rabbi, comede. Ille autem dixit eis : Ego cibum habeo comedendum, quem vos nescitis. Dicebant ergo discipuli inter se : Num quis attulit ei quod ederet? Dicit ei Jesus : Meus cibus est, ut faciam quod vult is qui misit me, et perficiam opus ejus. » Rogabant discipuli Dominum, hoc est, obsecrabant ut comederet : non temeraria quadam mente, sed magna dilectione erga magistrum. Etenim videbant ipsum defatigatum ex itinere et calore flagrantem. Dominus autem sciens Samaritanam fere totam civitatem ad se evocaturam, et Samaritanos in se credituros : « Ego, inquit, cibum habeo comedendum. » hoc est, salutem hominum : quam tanto desiderio avebat, quanto nullus nostrum sensibilem cibum. Hunc autem cibum quem habeo comedere, vos discipuli mei nescitis. Crassi enim cum vos adhuc sitis, et intelligere nequeatis quæ obscurius a me dicuntur, nescitis quod cibum salutem hominum nominem. Et aliter : Hunc cibum nescitis, Ignoratis enim quod Samaritani credituri sunt mihi et salvabuntur. Quid igitur discipuli? Adhuc dubitantium quis attulisset ei quod comedit. Non autem

¹⁵ Jer. III, 6. ¹⁶ Ezech. XXIII, 37.

contemplativa. Porro hæc et Paulus dicit. « Epu-
lemur, inquit, in azymis sinceritatis, » hoc est,
puritatis vitæ, id quod est practices : « et verita-
tis », id quod est contemplativæ. Contemplatio
enim occupatur circa veritatem doctrinæ verbi. Vel
aliter : Quoniam peculiare erat Samaritanis Deum
loco 558 includere, et dicere quod in hoc loco
oporteat adorare, ipud Judæos autem omnia in
figura ⁶ et umbra fiebant, in spiritu adorare, op-
ponitur adorationi Samaritanorum, ut dictum
hunc sensum habeat : Vos quidem Samaritani loca-
lem quemdam cultum offeritis Deo, veri autem ad-
ratores non localem offerent. In spiritu enim colent,
hoc est, mente et anima. Sed neque sicut Judæi in
typo et umbra adorabunt, sed in veritate : quia Ju-
daicorum morum et observationum futurus est finis.
Fortassis autem Judaica lex, secundum litteram intel-
lecta, figura erat et umbra. Quod dicitur, « in
spiritu », » opponitur litteræ. Non enim lex litteræ a
nobis observatur, sed lex spiritus. Nam littera qui-
dem occidit, Spiritus autem vivificat. Et quod dicitur,
« in veritate, » opponitur umbræ et figuræ.
« Venit igitur, inquit, hora, » imo nunc est, cor-
poralis mei scilicet adventus tempus, « quando
veri adoratores, » neque sicut Samaritani, uno
loco adorabunt, sed omni loco secundum spiritum
et incorporaliter adorationem offerentes : sicut et
Paulus dicit : « Cui servio in spiritu meo ⁷, » ne-
que sicut Judæi figuralem et umbratilem futurorum
ostensivum cultum adducent, sed verum et nihil
umbratilem habentem. « Tales enim querit adora-
tores Deus, » quoniam spiritus est, spirituales, et
quia veritas est, veros.

μου) · οὕτε κατὰ τοὺς Ἰουδαίους, τυπικὴν καὶ
προσάξουσιν, ἀλλ' ἀληθῆ καὶ μηδὲν σκιῶδες ἔχουσιν.
ἐπειδὴ πνεῦμά ἐστι, πνευματικὸς, καὶ ἐπειδὴ ἀληθεί-
α ἐστίν, ἀληθινός.

VERS. 25-27. « Dicit ei mulier : Scio quod Mes-
sias venturus est, qui dicitur Christus : cum ergo
venerit ille, nobis nuntiabit omnia. Dicit ei Jesus :
Ego sum qui loquor tibi. Et continuo venerunt disci-
puli ejus, et mirabantur quod cum muliere lo-
queretur. Nemo tamen dixit : Quid queris, aut
cur loqueris cum ea ? » Unde mulier sciebat ven-
turum Messiam, qui dicitur Christus ? Ex Mosaicis
Scripturis. Nam superius diximus quod quinque
libros Mosi Samaritani receperint. Quia igitur Mo-
saica receperant, ex illis cognoverunt prophetias de
Christo, et quod Filius sit Dei. Nam cum dicitur :
« Faciamus hominem ⁸, » tanquam ad Filium dica-
esse a Patre manifestum est. Et Abraham
quoque in tabernaculo Filius loquebatur, et Jacob
de ipso prædicens dicebat ⁹ : « Non deficiet prin-
ceps de Juda, donec veniat cui repositum est ¹⁰. »
Et ipse Moses quoque dicit : « Prophetam suscitabit
vobis Dominus de fratribus vestris sicut me, illum
audietis ¹¹. » Et multa alia Christi adventum præ-
dicunt. Propterea dicit mulier : « Scio quod ven-